

2021年3月期

第2四半期決算短信補足説明資料



TIME & ECOLOGY
AMANO

・貸借対照表（対前年度末比較）

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。
（単位：百万円）

科 目	連 結		
	当2Q末 2020.9.30	前年度末 2020.3.31	増 減
現金及び預金	53,615	54,973	1,358
受取手形及び売掛金	23,924	31,392	7,468
有価証券	2,216	1,743	472
たな卸資産	9,830	9,701	128
その他流動資産	4,888	2,968	1,919
貸倒引当金（流動）	342	321	21
流動資産 計	94,131	100,458	6,327
有形固定資産	26,914	26,069	844
無形固定資産	9,938	10,939	1,001
投資有価証券	9,085	8,828	256
破産更生債権等	636	649	13
差入保証金	1,557	1,550	7
長期預金	1,500	1,500	-
退職給付に係る資産	99	96	3
繰延税金資産（固定）	2,927	3,086	159
その他固定資産	1,756	1,760	4
貸倒引当金（固定）	649	662	13
固定資産 計	53,766	53,818	51
資 産 合 計	147,897	154,276	6,379
支払手形及び買掛金	4,641	6,210	1,569
電子記録債務	4,769	6,845	2,075
短期借入金	617	678	61
リース債務（流動）	3,162	2,641	520
未払法人税等	1,806	3,711	1,904
賞与引当金	2,034	2,842	808
役員賞与引当金	-	130	130
その他流動負債	14,378	13,604	773
流動負債 計	31,410	36,664	5,254
長期未払金	-	0	0
リース債務（固定）	5,493	4,495	997
繰延税金負債	121	136	14
退職給付に係る負債	2,748	2,736	11
株式給付引当金	246	198	47
役員株式給付引当金	186	162	24
資産除去債務	33	32	0
その他固定負債	362	371	8
固定負債 計	9,192	8,134	1,058
負 債 合 計	40,602	44,798	4,196
資本金	18,239	18,239	-
資本剰余金	19,293	19,293	-
利益剰余金	78,750	80,204	1,453
自己株式	4,443	4,224	218
株主資本 計	111,840	113,512	1,672
その他有価証券評価差額金	1,202	1,025	177
為替換算調整勘定	5,508	4,781	727
退職給付に係る調整累計額	959	1,061	101
その他の包括利益累計額合計	5,265	4,817	448
非支配株主持分	721	783	61
純 資 産 合 計	107,295	109,478	2,182
負 債 純 資 産 合 計	147,897	154,276	6,379

有形固定資産の減価償却累計額 連結 43,726百万円 単独 30,611百万円
各四半期末B/Sl-ト 1\$=107.74円 1\$=109.55円
11-0=121.05円 11-0=122.51円

・損益計算書（対前年同四半期累計期間比較）

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。
（単位：百万円）

科 目	連 結		
	当2Q累計 2020.4.1～ 2020.9.30	前2Q累計 2019.4.1～ 2019.9.30	増 減
売上高	53,237	64,874	11,637
売上原価	30,557	36,054	5,496
売上総利益	22,680	28,820	6,140
販売費	18,070	19,538	1,467
一般管理費	1,944	2,108	163
販売費及び一般管理費合計	20,015	21,646	1,631
営業利益	2,664	7,174	4,509
受取利息	94	86	8
受取配当金	85	78	7
受取保険金	64	59	5
持分法による投資利益	91	101	10
その他営業外収益	239	140	98
営業外収益合計	576	466	109
支払利息	74	46	27
為替差損	51	89	37
外国源泉税	0	1	1
その他営業外費用	30	43	13
営業外費用合計	155	180	25
経常利益	3,085	7,459	4,374
固定資産売却益	2	3	1
特別利益合計	2	3	1
固定資産除却損	9	12	2
固定資産売却損	-	0	0
投資有価証券評価損	-	111	111
特別退職金	-	25	25
特別損失合計	9	149	139
税金等調整前四半期純利益	3,078	7,314	4,236
法人税等	294	2,534	2,239
四半期純利益	2,783	4,780	1,996
非支配株主に帰属する四半期純利益	34	100	66
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,749	4,679	1,930

各四半期のP/Lレ-ト

1\$=108.25円
11-0=119.40円

1\$=109.98円
11-0=124.07円

・ 主な輸出先別販売高比率

(単独)

(単位：%)

	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期第2四半期
アジア	77.6	80.9	85.5
アメリカ・カナダ	8.6	9.8	7.8
ヨーロッパ	1.7	2.2	0.5
その他	12.1	7.1	6.2
合計	100.0	100.0	100.0

当四半期累計通貨別輸出売上高(単独) (単位：%)

輸出の売上平均レート(実績)

円 建	82.59
米ドル 建	17.14
ユーロ 建	0.27

当四半期累計 1\$ = 107.74円 1EUR = 120.56円
前四半期累計 1\$ = 109.73円 1EUR = 121.72円

・ 設備投資額(事業の種類別)

(単位：百万円)

	2021年3月期第2四半期 実績		2021年3月期 計画	
	連結	単独	連結	単独
時間情報システム事業	3,805	183	5,779	531
環境関連システム事業	267	234	631	539
全社(共通)	70	64	483	477
合計	4,143	482	6,893	1,548

固定資産(販売用ソフトウェアは除く)の受入ベースの数値。

金額には消費税は含まれておりません。

販売用ソフトウェアの投資額 実績は以下のとおりであります。

前期 実績 連結： 542百万円 単独： 542百万円

当期 実績 連結： 446百万円 単独： 446百万円

2021年3月期 計画 連結： 1,650百万円 単独： 1,650百万円

ご参考 からIFRS16号(リ-入)適用の影響を除外した設備投資額(単位：百万円)

	2021年3月期第2四半期 実績		2021年3月期 計画	
	連結	単独	連結	単独
時間情報システム事業	1,131	183	2,879	531
環境関連システム事業	267	234	620	539
全社(共通)	64	64	477	477
合計	1,463	482	3,977	1,548

・減価償却実施額（事業の種類別）

（単位：百万円）

	2021年3月期第2四半期 実績		2021年3月期 予定	
	連結	単独	連結	単独
時間情報システム事業	2,586 (147)	207 (-)	5,080 (283)	519 (-)
環境関連システム事業	265 (29)	137 (-)	405 (57)	168 (-)
全社（共通）	294	286	623	611
合計	3,146 (176)	631 (-)	6,109 (340)	1,299 (-)

有形+無形固定資産（販売用ソフトウェアは除く）の償却実施額で、「減価償却費」（売上原価算入含む）として、計上しております。

なお、下段の（ ）書きは、「のれん償却額」で、外数で示しております。当四半期の連結における、176百万円は日本会計基準への組替に伴う在外子会社の「のれん償却額」であります。

販売用ソフトウェアの減価償却実施額 実績は以下のとおりであります。

前四半期累計 実績 連結：934百万円 単独：934百万円

当四半期累計 実績 連結：1,081百万円 単独：1,081百万円

2021年3月期 予定 連結：2,003百万円 単独：2,003百万円

ご参考 からIFRS16号(リ-ス)の影響を除外した減価償却実施額（単位：百万円）

	2021年3月期第2四半期 実績		2021年3月期 予定	
	連結	単独	連結	単独
時間情報システム事業	1,274 (147)	207 (-)	2,734 (283)	519 (-)
環境関連システム事業	259 (29)	137 (-)	396 (57)	168 (-)
全社（共通）	293	286	621	611
合計	1,827 (176)	631 (-)	3,752 (340)	1,299 (-)